
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 5 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
Decreto nr. 866 del 06/05/2025     
 

SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 

Libri di testo accessibili. Approvazione riparto, concessione e impegno delle risorse finanziarie alle Istituzioni 
scolastiche per la fornitura di libri di testo accessibili per studenti non vedenti o con disabilità visiva. L.R. 13/2018, 
art. 15 ter. Anno scolastico 2025/2026.    
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 265 dd. 12/02/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Agenzia Regionale per il diritto 
allo studio (ARDiS) per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 e documenti collegati. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-
2027. Adozione” e successiva integrazione con decreto n. 339 dd. 21/02/2025, approvato con DGR n. 
255 dd. 28/02/2025; 

  la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

 
Visti: 

−  la L.R. 13/2018 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta formativa 
del sistema scolastico regionale”, come modificata dalla legge regionale 4 dicembre 2020, n. 24, recante 
disposizioni in materia di istruzione e diritto allo studio; 

− l’articolo 7, comma 30, della legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2022), con il 
quale è stato introdotto l’art. 15 ter della L.R. 13/2018 ed è  stata attribuita una nuova competenza in 
capo all’ARDiS che prevede il concorso nel finanziamento delle spese sostenute dalle Istituzioni 
scolastiche primarie, secondarie di primo e secondo grado del sistema scolastico regionale per la messa 
a disposizione di libri di testo accessibili agli studenti non vedenti o con disabilità visiva; 

 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 15 ter della summenzionata L.R. 13/2018 prevede che ARDiS concorra 

annualmente al finanziamento per la messa a disposizione di libri di testo accessibili, tramite il servizio 
svolto dai soggetti riconosciuti o autorizzati in base all' articolo 15 della legge 3 maggio 2019, n. 
37 (Legge europea 2018), destinati agli studenti non vedenti o con disabilità visiva secondo le 
classificazioni della legge 3 aprile 2001, n. 138 (Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive e 
norme in materia di accertamenti oculistici); 

 
Vista la D.G.R. n. 320 del 29/02/2024 avente all’oggetto: “L.R. 13/2018, art. 32 bis. Linee guida triennali per il 

diritto allo studio. Approvazione definitiva” con la quale vengono approvate le Linee guida per il triennio 
2024-2026, aggiornate con deliberazione della Giunta regionale n. 256 del 28 febbraio 2025. Esse 
stabiliscono la quota massima del finanziamento per alunno iscritto non vedente o con disabilità visiva e 
la quota massima assegnata alle Istituzioni scolastiche per la copertura degli oneri di organizzazione e 
gestione del servizio; 

 
Rilevato che in base alle linee guida triennali sopra richiamate: 

https://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:legge:2019-05-03%3b37~art15�
https://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:legge:2019-05-03%3b37~art15�
https://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:legge:2001-04-03%3b138�


 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 5 

 

- gli studenti aventi diritto sono quelli con minorazioni visive meritevoli di riconoscimento giuridico, così 
come definite dalla legge 3 aprile 2001, n. 138 (Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive 
e norme in materia di accertamenti oculistici): 

- ciechi totali (articolo 2 della legge n. 138/2001); 
- ciechi parziali (articolo 3 della legge n. 138/2001); 
- ipovedenti gravi (articolo 4 della legge n. 138/2001); 
- ipovedenti medio-gravi (articolo 5 della legge 138/2001); 
- ipovedenti lievi (articolo 6 della legge 138/2001); 

- per l’anno scolastico 2025-2026 sono stabilite le seguenti quote massime di finanziamento per 
ciascuno studente per costi non coperti da altri contributi pubblici o privati: 

- scuola primaria euro 1.200,00; 
- scuola secondaria di primo e secondo grado euro 1.800,00; 

- alle scuole è riconosciuto l’importo pari al 5% del finanziamento assegnato a copertura degli oneri di 
organizzazione e gestione del servizio; 

 
Ricordato che il comma 5, dell’art. 15 ter della L.R. 13/2018 prevede la richiesta dei dati da parte di ARDiS alle 

Istituzioni scolastiche, relativamente al numero degli alunni non vedenti o con disabilità visiva, iscritti alla 
scuola primaria, secondaria di primo grado e secondo grado, con riferimento all'anno scolastico per il 
quale il contributo è concesso; 

 
Rilevato che le Linee guida prevedono l’erogazione del contributo per il finanziamento delle spese non coperte 

da altri contributi pubblici o privati; 
 
Ricordato che con nota del 20/03/2025 prot. n. 19934 di questa Agenzia regionale è stata inviata alle scuole del 

sistema scolastico regionale, statali e paritarie, la richiesta di indicazione del numero di eventuali 
studenti non vedenti o con disabilità visiva iscritti per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
Rilevato che la Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus si è resa disponibile a garantire il 

massimo sostegno economico alle scuole per coprire in compartecipazione i costi dei libri accessibili per 
gli alunni delle classi prime della scuola primaria; 

 
Viste le comunicazioni delle Istituzioni scolastiche del Friuli Venezia Giulia con le quali sono stati trasmessi i dati 

relativi al numero degli studenti iscritti classificati con legge 3 aprile 2001 n. 138 (Classificazione e 
quantificazione delle minorazioni visive e norme in materia di accertamenti oculistici), pervenute al 
protocollo di questa Agenzia regionale e che si conservano agli atti; 

 
Rilevato che i dati inviati, per le scuole statali e paritarie, sono riferiti all’anno scolastico 2025/2026; 
 
Preso atto che, delle 180 scuole, hanno risposto 152, di cui 31 scuole hanno dichiarato l’iscrizione di 35 alunni 

non vedenti o con disabilità visiva, 120 scuole sono prive di alunni non vedenti o con disabilità visiva, una 
scuola ha un alunno con disabilità visiva ma non è interessata a ricevere il contributo e 28 scuole non 
hanno risposto;  

 
Rilevato che per il riparto è stato preso in considerazione il numero degli studenti iscritti a tutte le classi delle 

scuole primarie, delle scuole secondarie di primo e di secondo grado, tramesso dalle trentuno scuole 
interessate; 

 
Rilevato che la somma destinata a finanziare l’intervento di cui all’oggetto ammonta ad euro 40.000,00 per 

l’anno scolastico 2025/2026 e che tale somma è già stata trasferita dalla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia sul conto di Tesoreria di questo Ente, con decreto n. 4294/GRFVG del 04/02/2025; 

 
Richiamato il decreto del Direttore del servizio interventi per il diritto allo studio n° 643 del 27/03/2025 con il 

quale si è provveduto ad accertare, riscuotere ed autorizzare l’incasso di € 40.000,00 (provv. d’entrata n. 
307 del 17/02/2025) quale finanziamento per l’attuazione degli interventi previsti dall’art. 15 ter della 
L.R. 13/2018 per l’anno 2025 sul Titolo 2 Tipologia 101 Capitolo d’entrata 118 “Contributo per il 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 5 

 

finanziamento di libri di testo accessibili agli studenti con disabilità visiva - art. 15/3 L.R. 13/2018” del 
Bilancio di previsione 2025 triennale 2025-2027; 

 
Ricordato che è stata data comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/2000 in data 

30/04/2025 registrata al protocollo di questo Ente al n. 39023 e pubblicata nel sito internet nella pagina 
relativa al Diritto allo studio scolastico – Servizi alle scuole: fornitura libri di testo per studenti non 
vedenti o con disabilità visiva; 

 
Considerato che, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 15 ter della L.R. 13/2018 e delle Linee guida, è 

stato effettuato il riparto dei fondi di € 40.000,00, tenendo conto dei seguenti parametri: 
1. il calcolo dell’ammontare del contributo è stato effettuato con riferimento al numero degli alunni non 

vedenti o con disabilità visiva iscritti a tutte le classi delle scuole primarie e delle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado, sulla base dei dati forniti dalle Istituzioni scolastiche stesse;  

2. la determinazione del contributo da assegnare a ciascuna Istituzione scolastica è stata effettuata sulla 
base delle quote massime di finanziamento per ciascuno studente per costi non coperti da altri 
contributi pubblici o privati stabilite dalle richiamate Linee guida, art. 10, come di seguito riportato: 

 
scuola primaria 1200 euro per alunno 
scuola secondaria di primo grado 1800 euro per alunno 
scuola secondaria di secondo grado 1800 euro per alunno 

3. ai sensi dell’art. 15 ter, comma 3, della L.R. 13/2018 il finanziamento è stato proporzionalmente ridotto in 
misura uguale per tutte le Istituzioni scolastiche beneficiarie perché le risorse disponibili sono risultate 
inferiori all’ammontare del fabbisogno complessivo quantificato; 

 
Rammentato che per le classi prime delle scuole primarie è stata data comunicazione, in via collaborativa, alle 

Istituzioni scolastiche di potersi rivolgere direttamente alla Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina 
Margherita” Onlus che si propone di garantire il massimo sostegno economico per coprire a proprio 
carico una parte dei costi dei libri di testo accessibili agli studenti non vedenti o con disabilità visiva; 

 
Visto il piano di riparto e concessione delle risorse finanziarie di euro 40.000,00 di cui all’Allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, concernente l’assegnazione delle risorse alle Istituzioni 
scolastiche statali beneficiarie del contributo in parola per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
Ritenuto di approvare: 

− il riparto e la concessione dei contributi a favore degli Istituti scolastici di cui all’elenco Allegato A), della 
somma complessiva di euro 40.000,00 a favore degli Istituti scolastici ammessi al finanziamento per 
l’importo a fianco di ciascuno di essi indicato, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
decreto, quale contributo per la gestione del servizio di fornitura di libri di testo accessibili per studenti 
non vedenti o con disabilità visiva; 

− l’impegno di spesa di euro 40.000,00 a valere sui capitoli dello stato di previsione della spesa del 
Bilancio dell’ARDiS 2025 in conto competenza, sulla Missione 04 Programma 7 Titolo 1: 

− per euro 40.000,00 Cap. 5118 art. 100: “Contributo alle istituzioni scolastiche statali di libri di testo 
accessibili agli studenti con disabilità visiva - art. 15/3 L.R. 13/2018”; 

 
Ritenuto di inviare alle Istituzioni scolastiche apposita comunicazione con l’indicazione della somma assegnata e 

concessa; 
 
Rilevato che le Istituzioni scolastiche dovranno restituire firmata per accettazione dal Dirigente scolastico o dal 

Legale rappresentante per le scuole paritarie, apposita dichiarazione di accettazione del contributo 
assegnato e concesso al fine di procedere alla liquidazione del medesimo; 

 
Considerato che l’intervento prevede la messa a disposizione da parte degli istituti scolastici di libri di testo 

accessibili in formato cartaceo e, anche tramite abbonamento, in formato digitale; 

 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 5 

 

Ritenuto di provvedere con successivo decreto alla liquidazione anticipata a favore delle medesime istituzioni 
scolastiche dell’importo complessivo di euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 15 ter, comma 6, della L.R. 
13/2018, previa acquisizione dell’accettazione del contributo assegnato; 

 
Ritenuto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 ter, comma 7, della L.R. 13/2018, di fissare il termine per la 

presentazione dei rendiconti delle spese sostenute da parte delle scuole beneficiarie al 30 settembre   
2026; 

 
Rilevato che ciascuna Istituzione scolastica è autorizzata a destinare un importo non superiore al cinque per 

cento di quanto concesso a copertura degli oneri per l’organizzazione e la gestione del servizio, purché 
tali costi siano strettamente riferiti all’attività di fornitura dei libri di testo accessibile agli studenti non 
vedenti o con disabilità visiva; 

 
Considerato che la mancata presentazione del rendiconto comporta la revoca del contributo stesso e la 

restituzione delle somme erogate ai sensi dell’articolo 49 della L.R. 7/2000; 
 
Richiamato l’art. 1, commi 125 e seguenti, della legge 4 agosto 2017 n. 124, che impone specifici obblighi di 

pubblicità e trasparenza in capo ai soggetti ivi indicati, beneficiari di sussidi, sovvenzioni, vantaggi o 
contributi pubblici; 

 
Ritenuto altresì, sulla base delle indicazioni impartite con la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 

n. 22 del 29 luglio 2008, di non procedere agli adempimenti di verifica previsti all’art. 48 bis del DPR 
602/1973, non ricorrendovi i presupposti; 

 
Dato atto di ottemperare a quanto previsto dalla circolare n. 3 della Direzione Generale (prot.n. 4642/P) di data 

18/11/2014 avente ad oggetto: Amministrazione trasparente – D.Lgs. 14 marzo, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” articoli 15, 23, 26, 27; 

 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di euro 40.000,00 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   5118/100 4-7 Contributo alle istituzioni scolastiche 

statali di libri di testo accessibili agli 
studenti con disabilità  visiva - art. 15/3 
L.R. 13/2018 

1 4 1 1 999 40.000,00 Beneficiari 
vari come 
da 
Allegato 
A), in 
formato 
PDF 

 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, pluriennale per gli anni 2025 -2027;   
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. È approvato il riparto e la concessione della somma di euro 40.000,00 per il finanziamento alle Istituzioni 

scolastiche del sistema scolastico regionale che attivano la fornitura di libri di testo accessibili per studenti 
non vedenti o con disabilità visiva a favore degli alunni iscritti alle classi della scuola primaria e alle classi delle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado del sistema scolastico regionale, come previsto dall’art. 15 ter 
della L.R. 13/2018, di cui all’Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. È disposto l’impegno dell’importo complessivo di € 40.000,00, come di seguito meglio precisato, del Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2025, pluriennale per gli anni 2025-2027, sulla Missione 04 
Programma 7 Titolo 1: 

 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 5 │ 5 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   5118/100 4-7 Contributo alle istituzioni scolastiche 

statali di libri di testo accessibili agli 
studenti con disabilità  visiva - art. 15/3 
L.R. 13/2018 

1 4 1 1 99
9 

40.000,00 Beneficiari 
vari come 
da 
Allegato 
A), in 
formato 
PDF 

 
3. È inviata alle Istituzioni scolastiche apposita comunicazione con l’indicazione della somma assegnata e 

concessa, con richiesta di accettazione del contributo medesimo. 
 

4. È dato atto che l’intervento prevede la messa a disposizione da parte degli Istituti scolastici di libri di testo 
accessibili in formato cartaceo e, anche tramite abbonamento, in formato digitale. 

 
5. Ciascuna Istituzione scolastica è autorizzata a destinare un importo non superiore al cinque per cento di 

quanto concesso a copertura degli oneri per l’organizzazione e la gestione del servizio, purché tali costi siano 
strettamente riferiti all’attività di fornitura dei libri di testo accessibili per studenti non vedenti o con 
disabilità visiva. 

 
6. Il termine entro il quale deve essere presentato il rendiconto delle spese sostenute nell’anno scolastico 

2025/2026, utilizzando esclusivamente il modello che verrà messo a disposizione sul sito internet 
www.ardis.fvg.it è il 30 settembre 2026. 

 
7. La mancata presentazione del rendiconto comporta la revoca del contributo stesso e la restituzione delle 

somme erogate ai sensi dell’articolo 49 della L.R. 7/2000. 
 
8. Con successivo separato decreto si provvede alla liquidazione anticipata dei contributi alle singole Istituzioni 

scolastiche, in seguito all’acquisizione della formale ricezione della comunicazione di accettazione del 
contributo da parte delle Istituzioni scolastiche interessate. 

 
9. Eventuali importi non utilizzati devono essere restituiti entro la data del 30 settembre 2026, fissata per la 

presentazione del rendiconto. 
 
10. I soggetti previsti dall’articolo 1, comma 125, della legge 124/2017 sono tenuti al rispetto degli obblighi di 

pubblicità e trasparenza posti dalla norma in capo agli stessi. 
 

11. È disposta la pubblicazione del presente decreto con l’allegato A) in Amministrazione trasparente e sul sito 
istituzionale di ARDiS. 

 
 
 
Referente istruttoria: Laura Gruden 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela Pengue 
 
 
  

 
 
 

http://www.ardis.fvg.it/�

		2025-05-06T11:21:52+0200




